52 Pordibaris bello insignis crudaque juventa
 53 illis ductor erat astuque tremendus Apenis,
 54 quae postquam digesta duci. Rapit ocuis Euro
 55 agmina Memnonio et venientes circuit hostes
 56 per subitum densa cingens utraque corona,
 57 atque acuit stimulatque suos, implensque furore :
 58 "Ecce dies optata, viri, qua sanguine manes
 59 exsaturemus, ait, patrios casuque probemus
 60 fortunae vicisse hostem. Nudate coruscum
 61 ensem, jamdudum atque aspergite sanguine ferrum :
 62 en hostis fessusque via : eia advertite quaeso
 63 et me me spectate, viri : quantumque recludam
 64 tantum audete manu, et mucrone intrate corusco."
 65 Dumque ea Saurophagus flammato pectore fatur,
 66 Trosartes medio sublimis in agmine Murum
 67 affatur maestas acies et talibus inquit :
 68 "Per nostra, o socii, decora et per plurima dextrae
 69 parta tropaea manu, per vos patriosque Penates
 70 perque deos, testor, maestas deponite curas
 71 et fortem revocate animum ; seu tristia fata
 72 sive hilarem Fortuna diem ferat ; abdidit alto
 73 Juppiter eventus hominum venturaque fata,
 74 humanae rerum sollers in pectore vitae.
 75 Quippe extrema vocant : quod si sperare negatur
 76 desperare licet victis per mille labores
 77 et rerum per mille pericula tollimur altas
 78 ad caeli sedes. Nostra est, si lumine justo
 79 aspiciet deus ipse preces, victoria tanto.
 80 Si minus annuerit deus et fortuna labori
 81 haud tamen inferni manes petiemus inulti
 82 Tartareas Ditis sedes obscuraque regna
 83 armati moriamur, et in medios <...> ruamus (vers lacuneux)
 84 omnes ense simul." Dixit, succensa furore
 85 his pubes vesana ruit densumque relata
 86 in cuneum furit, ut catulis sub rupe relictis
 87 quem stimulat vesana fames lupo. Ocuis acri
 88 aethera prorumpunt feralia classica cantu
 89 Tyrrhenusque tubae clangor, lituique recurvi
 90 tinnitus motat, fuscatur pulvere caelum.
 91 Quis tantas adeo caedes caecosque furores
 92 bellantum variumque necis genus explicet ? Illo
 93 carmine quo dignum est, o Clio novemque sorores :
 94 hoc opus hic vester labor aspirate canenti
 95 et facilem monstrate viam. Ruit aspera ferro
 96 et devota neci pubes, atque ilicet omne
 97 obruitur telis caelum passimque cadentem
 98 auditur gemitus ; cadit acri pondere saxi :
 99 perfractus caput Artophagus, terramque cruento
 100 ore premit, tristes petit audax spiritus umbras.
 101 Occidit et Pernas solitus populare suillas,
 102 Pernofage emoto perflavit pulvere campum
 103 halitus aerias propere diffusus in auras,
 104 nec te Phoebeae texere Phagoxyle mitrae,
 105 namque tuum elato dum vibras tela lacerta
 106 tramittit pectus non aequi ponderis hasta ;
 107 nec Pernotroctum dii protexere cadentem,